ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЗОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЗАДОНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАДОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
.03.2023
          №
х. Задонский
Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Задонского сельского поселения «Развитие культуры Задонского сельского поселения» за 2022 год

В соответствии с постановлением Администрации Задонского сельского поселения от 23.10.2018 г. №151/1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Задонского сельского поселения», от 23.10.2018 г. № 151/2 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Задонского сельского поселения», от 22.10.2018 г. №134/1 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Задонского сельского поселения», а также решением собрания депутатов Задонского сельского поселения от 24.12.2020 № 21 «О бюджете Задонского сельского поселения Азовского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (в редакции № 59 от 26.12.2022 г)» Администрация Задонского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Задонского сельского поселения «Развитие культуры Задонского сельского поселения» за 2022 год согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента размещения на официальном сайте Администрации Задонского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Задонского сельского поселения

       С.И. Рябов
Проект вносит: Ведущий специалист по работе с молодежью

Приложение

к проекту постановления Администрации

Задонского сельского поселения

от 03.2022 № ___
Отчет

о реализации муниципальной программы Задонского сельского поселения «Развитие культуры Задонского сельского поселения» за 2022 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год.
Муниципальная программа «Развитие культуры Задонского сельского поселения» была утверждена постановлением Администрации Задонского сельского поселения № 161 от 23.10.2018г.
Данная программа направлена на достижение следующих целей:
- реализация стратегической роли культуры как духовно-нравственного основания развития личности и общества через сохранение, эффективное использование и пополнение культурного потенциала Задонского сельского поселения.
В связи с пандемией коронавируса COVID-19 массовая работа СДК х. Победа и его филиалов в начале 2022 года велась как в офлайн, так и в онлайн формате, что позволило расширить число участников онлайн конкурсов, акций, мероприятий. Дистанционная работа также позволила привлечь к участию в деятельности ДК детей и взрослых. За время дистанционной работы освоены новые формы работы, где упор делался на публикации в сети интернет.

За 2022 год творческие коллективы ДК х. Победа (в том числе ДК с. Новотроицкое, ДК п. Каяльский, СК Песчаный) приняли участие в многочисленных конкурсах и праздниках.

Наиболее значимым во втором полугодии 2022 года стало участие творческих коллективов СДК х. Победа (в том числе СДК с. Новотроицкое, ДК п. Каяльский, СК Песчаный) в конкурсах и праздниках:

1. Областной праздник - фестиваль «Донская уха»

2. Региональный конкурс - фестиваль ЮИД «Безопасное колесо-2022» (Отряд ЮИД «Патруль» занял 1 место, Руководитель отряда ЮИД Матчанова Е.А. - 1 место в областном конкурсе «На лучшего руководителя ЮИД»)- Детский Оздоровительный Лагерь «Спутник», Неклиновский район

3. Фестиваль национальных культур, посвященный Дню народного единства.
4. Празднование Дня Азовского района, где Задонское сельское поселение было представлено культурным центром турок- месхетинцев «Ахысха»
5. Празднование 75-летия Задонского сельского поселения в СДК х. Победа)

6. Международная акция «Тест по истории Великой Отечественной войны» на базе ММЦ. СДК х. Победа впервые стал официальной площадкой для проведения этой акции
7. Урок памяти «Молодежь Дона против террора», посвященный Дню солидарности в борьбе с терроризмом, с участием СКО Задонская, турецкой диаспорой Задонского сельского поселения. В ходе мероприятия был подписан договор о сотрудничестве между казаками и турецкой общиной.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий.
Муниципальная программа состоит из 1 подпрограммы - «Развитие культуры» (далее подпрограмма 1);

Достижению результатов в 2022 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий муниципальной программы.

Для достижения целей и решения задач Программы в отчетном периоде в подпрограмме 1 было предусмотрено 5 основных мероприятий.
По подпрограмме 1:

Мероприятие 1.1: Финансовое обеспечение деятельности муниципального учреждения культуры МБУК СДК х. Победа -  выполнено в полном объеме.

В ходе подготовки мероприятий проводится организационная работа по привлечению населения: радиооповещение, ярко-красочные афиши, оформляется стенд для анонсов СДК. Все мероприятия отображены на страницах в социальных группах «Одноклассники», «В контакте», на официальном сайте СДК х. Победа. Большая часть мероприятий опубликована в районной газете «Приазовье», всего – 67 публикаций за 2022 год.
Созданы условия для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, предоставлены возможности для духовного развития; повышен творческий потенциал самодеятельных коллективов народного творчества.
Мероприятие 1.2: Расходы на технологическое присоединение к сетям быстровозводимого здания Дома культуры в с. Новотроицкое – выполнено в полном объеме. Получены технические условия на присоединение к электрическим и газовым сетям.
Мероприятие 1.3: Расходы на выполнение других обязательств государства - выполнено. Разработан межевой план земельного участка под здание ДК п.Каяльский.
Мероприятие 1.4.: Расходы на разработку проектно-сметной документации на строительство быстровозводимого ДК с. Новотроицкое – выполнено. Проведена актуализация сметного расчета на строительство быстровозводимого ДК с.Новотроицкое.
Мероприятие 1.5.: Расходы на приобретение акустических систем, радиосистем учреждением культуры Задонского сельского поселения за счет средств резервного фонда Правительства Ростовской области – выполнено. Приобретена акустическая система для ДК п.Каяльский.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы
 В ходе анализа факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы 2022 году по итогам года установлено отсутствие фактов невыполнения мероприятий плана реализации муниципальной программы, в связи с чем принятие дополнительных мер, корректировок, постановки новых задач для качественной реализации мероприятий муниципальной программы в текущем году нет необходимости
Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
Объем финансового обеспечения, предусмотренного на реализацию муниципальной программы в 2022 году, составил 7051,1 тыс. рублей.
Фактическое освоение средств составило 7014,2 тыс. рублей, 36,8 тыс. рублей – экономия по торгам, 0,1 тыс. рублей – за счет округления плановых назначений в тысячах рублей с одним знаком после запятой, а фактическое исполнение бюджета – в рублях с копейками.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2022 год приведены в Приложении № 2 к настоящему отчету.
Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы

за 2022 год

Муниципальной программой предусмотрено достижение 2 показателей:
Показатель 1.1. «Прирост количества культурно-просветительских мероприятий, проведенных организациями культуры» - фактическое значение уменьшилось на 18 процентов.
Показатель 1.2. «Повышение уровня удовлетворенности жителей Задонского сельского поселения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры» - плановое значение равно фактическому 94 процента.
По подпрограмме 1 «Развитие культуры» предусмотрено достижение 2 показателей:
Показатель 2.1. «Прирост количества посещений учреждений культуры, культурных мероприятий» - фактическое значение уменьшилось на 18 процентов
Показатель 2.2. «Увеличение числа участников клубных формирований» - плановое значение равно фактическому 0,6 процентов
Информация о достигнутых значениях показателей (индикаторов) Программы и подпрограммы отражены в Приложении № 3 к настоящему отчету.

Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы.

На финансовое обеспечение муниципальной программы в 2022 году было запланировано 7051,1 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 7014,2 тыс. рублей, 36,8 тыс. рублей – экономия по торгам, 0,1 тыс. рублей – за счет округления плановых назначений в тысячах рублей с одним знаком после запятой, а фактическое исполнение бюджета – в рублях с копейками
Эффективность реализации муниципальной программы в 2022 году оценивается на основании следующих критериев:

1.Степень достижения целевых показателей муниципальной программы (Сп).

В ходе проведения оценки степени достижения запланированных результатов муниципальной программы за 2022 год установлено, что 2 целевых показателя достигли своих плановых значений.
Эффективность хода реализации целевых показателей составила:

целевого показателя 1.1. – 1;
целевого показателя 1.2. – 1.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы Со равна: 2:2=1. Это высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

2.Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования СРом составила: 2:2=1 что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

3.Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывалась в несколько этапов:

3.1 Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета поселения и безвозмездных поступлений в бюджет поселения ССуз = 7014,2:7051,1= 0,99;

3.2 Эффективность использования средств бюджета поселения Эис равна: 1:0,99=1
Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы признана низкой.

Для оценки эффективности реализации программы рассчитан уровень реализации муниципальной программы, который составил:
УРпр = 1*0,5+1*0,3+1*0,2=1, в связи с чем, уровень реализации муниципальной программы является высоким.
Приложение № 1 к отчету

о реализации муниципальной программы

 Задонского сельского поселения

 «Развитие культуры Задонского
сельского поселения» за 2022 год

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и

мероприятий муниципальных программ, а также контрольных событий муниципальной программы

за 2021
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	заплани-рованные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»
	Администрация Задонского сельского поселения
	Х
	Х
	Х

	2.
	Основное мероприятие 1.1. Финансовое обеспечение деятельности муниципального учреждения культуры МБУК СДК х. Победа
	Администрация Задонского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	Проведение различных мероприятий по обеспечению досуга населения
	Работа велась как в офлайн, так и в онлайн формате, что позволило расширить число участников онлайн конкурсов, акций, мероприятий.
	-

	Основные мероприятия 1.2

Расходы на технологическое присоединение к сетям быстровозводимого здания Дома культуры в с. Новотроицкое
	Администрация Задонского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	Технологическое присоединение к сетям быстровозводимого здания Дома культуры в с. Новотроицкое
	Получены технические условия на присоединение к электрическим и газовым сетям

	 Основное мероприятие 1.3

Расходы на выполнение других обязательств государства
	Администрация Задонского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	Оформление в муниципальную собственность земельного участка под здание ДК п. Каяльский
	Разработка схем расположения земельного участка на КПТ ДК п. Каяльский, ДК х. Победа, составление межевых планов земельных участков, ДК п. Каяльский, ДК х. Песчаный

	Основное мероприятие 1.4

Расходы на разработку проектно-сметной документации на строительство быстровозводимого ДК с. Новотроицкое
	Администрация Задонского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	Корректировка и актуализация сметной документации
	Проведена актуализация сметного расчета на строительство быстровозводимого ДК с.Новотроицкое.

	Основное мероприятие 1.5

Расходы на приобретение акустических систем, радиосистем учреждением культуры Задонского сельского поселения за счет средств резервного фонда Правительства Ростовской области
	Администрация Задонского сельского поселения, МБУК СДК х. Победа

	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	Приобретение акустических систем, радиосистем
	Приобретена акустическая система для ДК п.Каяльский.
	-

Приложение № 2

к отчету о реализации

 муниципальной программы

Задонского сельского поселения

«Развитие культуры
Задонского сельского поселения»

за 2022 год

Сведения

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2022 год
	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия

	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4

	5

	Муниципальная
программа
	«Развитие культуры Задонского сельского поселения»
	всего
	7051,1
	7051,1
	7014,2

	областной бюджет
	166,8
	166,8
	130,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	6884,3
	6884,3
	6884,2

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1
	«Развитие культуры»
	всего
	7051,1
	7051,1
	7014,2

	областной бюджет
	166,8
	166,8
	130,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	6884,3
	6884,3
	6884,2

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
	«Финансовое обеспечение деятельности муниципального учреждения культуры МБУК СДК х. Победа
	всего
	6389,4
	6389,4
	6389,4

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	6389,4
	6389,4
	6389,4

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.2
	Расходы на технологическое присоединение к сетям быстровозводимого здания Дома культуры в с. Новотроицкое
	всего
	39,9
	39,9
	39,9

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	бюджет поселения
	39,9
	39,9
	39,9

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1.3
	Расходы на выполнение других обязательств государства
	всего
	5,0
	5,0
	5,0

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	5,0
	5,0
	5,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.4
	Расходы на разработку проектно-сметной документации на строительство быстровозводимого ДК с. Новотроицкое
	всего
	450,0
	450,0
	450,0

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	бюджет поселения
	450,0
	450,0
	450,0

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1.5
	Расходы на приобретение акустических систем, радиосистем учреждением культуры Задонского сельского поселения за счет средств резервного фонда Правительства Ростовской области
	всего
	166,8
	166,8
	130,0

	областной бюджет
	166,8
	166,8
	130,0

	федеральный бюджет

	бюджет поселения

	внебюджетные источники

Приложение № 3 к отчету

о реализации муниципальной программы

 Задонского сельского поселения

 «Развитие культуры
 Задонского сельского поселения» за 2022 год

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы, подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2022 год

2023 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие культуры Задонского сельского поселения»

	1.
	Повышение уровня удовлетворенности жителей Задонского сельского поселения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры
	процент
	94,0
	94,0
	94,0

	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»

	1.1.
	Повышение уровня удовлетворенности жителей Задонского сельского поселения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры
	процент
	94,0
	94,0
	94,0